o. Vbi aut̄ verba s̄t plurima:

ruina mortis. culpe et gehenne: c. In multitudi-  
ne plebis dignitas regis. qñ plebs est bona: t̄ bene or-  
dinata: vt patet de dauid et salomone. e. Et in pau-  
cipitate plebis. bene ordinate: licet sint multi moribz in  
cōpositi. f. Ignominia prin. quia inordinatio sub-  
ditorz redundat in verecundiā predatorz. g. Qui  
patiēs est r̄c. q̄ ira impediat animāne possit cernere ve-  
rum: t̄ iō patiēs c. aim. nō est perturbat in aduersis cla-  
re videt in factis suis. b. Qui aut̄ impatiēs ē. se-  
quens impetu ire. t̄ Erat iusticia suā. i. manife-  
stat eā. k. Elta carniū sani. cor. a corde em̄ pcedit  
sensus et motus q̄ sunt operationes vitales ad mēbra  
exteriora. l. Putredo ossiū inuidia. Inuidia. n. ē  
tristitia de bono alieno. Tristitia vō est passio corru-  
ptua et mortificativa: vel p ossa intelligunt vñtutes q̄  
corūpunt supueniente inuidia. m. Qui calūniat  
egentē exprobret factori suo: q̄ factū ē ad imaginem  
dei sicut diues: iō subdit. n. Adonorat aut̄ eum r̄c.  
in imagine sua. o. In malicia sua. i. p malicia sua.  
o. Expellef impius. de consortio bonoz. p. Epe-  
rat aut̄ iustus in morte sua: q̄ sperat pñqui bñtudiez  
que bñi nō pñt in pñti vita. q. In corde prudētis  
requiescit sapientia: q̄ habituat iu ea. habitus aut̄ est  
qualitas te difficulti mobilis. r. Et in doctos quos-  
q̄ erudier. hoc est enim opus sapientis alios docere.  
s. Iusticia elevat gentez. sicut patet in decursu vete-  
ris testamenti. q̄du em̄ filii israel fuerūt iusti: fuerūt

# Liber

**r** Filius sapiens leti, pa. sicut p̄z de salomone q̄ letifica  
uit p̄ez suū dō. **y** Et stultus homo despī. ma. su. sicut  
Mero q̄ fecit matrē suā infici. **z** Stulticia gaudium  
stulto. qz q̄libz f̄m bitum teleceabilit̄ opa. siue sit h̄itus  
bonus siue malus. **i** Etbi. Signū h̄itus generati ē tele-  
ctatio in opere.

**a** Dissipant̄ cogi-  
tationes. i. n̄ deduc-  
cunt̄ ad effectum.  
**b** Tibi nō est p̄si-  
lium. qz p̄silium bonuſ  
dat viā adimplen-  
di cogitata.

**c** Tibi vō se plu-  
gi. fideles et boni.  
**d** Confirmātur.  
id est ad effectum  
deducuntur.

**e** Letat̄ hō i sen-  
tentia oris sui. qn̄  
ab alijs approbat  
qz p̄h̄ insurgit esti-  
matio. p̄rie pfecti-  
onis in qua q̄libet  
naturaliter delecta-  
tur. **f** Et sermo  
opportunus. i. tpe  
opportuno. q̄ salua-  
tis alijs circūstan-  
tis debitis platus

**g** Est optimus in  
se et in suo effectu.  
**h** Semita vite  
sup̄ erudit̄. in sana et  
bona doctrina.

**i** Et declinet de  
infer. nouis. qui est  
inferni damnato-  
rum. **k** Domū sup̄borū demoliet̄  
do. vt p̄z de domo  
bolofernī quaz co-  
minus dissipauit.

**l** Et firmos fa-  
ciet t̄mios vidue.

qr̄bethuliam et terminos eius meritis Judith saluavit.  
**m** Abominatio do cogi. male. qz ab eis pcedunt mala  
verba et opera. **n** Et purus sermo. nō habēs admix-  
tum aliquid iniquitatis: vtpote detractōnis: murmur-  
ationis et p̄silium. **o** Dulcerrimus. pulcritudine ho-  
nestatis. **p** Firmabit ab eo. ad effectum deducendo.  
Potest etiam hoc exponi de sermonē euangelico: carente  
omni impuritate et omnē sanctitatē p̄tinente: qz p̄ ap̄los  
p̄dicatus a deo miraculis est p̄fimatus Mar. vltimo.  
Illi aut̄ p̄fecti p̄dicauerunt vbiq̄ duo coopante et sermo-  
nem p̄fimante sequentibus signis. **q** Conturbat do-  
mū suā. i. familiam qui sectat̄ auariciā nimis ea restrin-  
gendo a mō viuendi debito. **r** Qui odit mūnera. pro  
injusticia oblata. **s** Vlivet. vita gre. **t** Per iniām  
i. q̄ opera misericōde erga pauperes. **v** Et fidē. erga te-  
um. **x** Durgant̄ p̄cta. q̄stum ad culpā et pena. **z** Dan.  
iiij. Peccata tua elemosynis redime. **y** Mens iusti  
meditabitur obe. i. obedire deo et sup̄iori suo. Hoc em̄ est  
debitū q̄ iustitia reddit̄ iniquicūqz qd̄ suū est. **a** Os im-  
piorum redundant malis. rebellando deo et superioribus  
suis. **b** Longe est dōs ab impijs. p̄ gratiā: licet sit pre-  
sens p̄ essentia et potentia. **c** Et orones iustor̄ erau-  
dier. tempore tñ opportuno: qz aliqui differt exaudiūt̄ dem̄  
ut gratiosius recipiat̄ qd̄ ab eo datur quāto p̄ dilatōdem̄  
magis desiderat̄. **d** Fama bona impinguat̄ ossa. i. au-  
gmentat̄ v̄tutes in qb̄ p̄sistit robur metis: sicut in ossib̄  
robur corporis. v̄tus. ii. laudata crescit. **e** Alur que

audit increpatōes vite. i. dirigētes advitā virtuosam  
**f** In me. sa. omo. ad audiēdū eoz sapiaz. **g** Quis  
ab̄icit disciplinam despī. aiam suam. i. reddit ea despī  
cabile deo et oboi bono. **h** Qui aut̄ acc̄. increpa-  
tionibus po. est cor. qz sedatis passio. b̄ē sup̄ius dñs

**i** Timor dñi.  
filialis.

**k** Disciplina  
sapie. i. sapia di-  
sciplinata.

**l** Et gliaz p̄ce  
dit humilitas:  
sicut dispositio  
necaria ad ipaz  
Luce. xij. Qui  
se humiliat exal-  
tabit: vñ dñs ex  
humilitate sua  
exaltat̄. Sicut pri-  
mo ad gliaz re-  
gni terreni. n. re-  
sum. v. et postea  
ad gliaz regni ce-  
lestis.

**Caplin. xvij.**  
**D**ominis est sūm p̄pa-  
rare: et dñi guberna-  
re lingua. **o** Mes vie hoīm  
patent oculis ei: spūum:  
ponderator ē dñs. **Reu-**  
**ladño op̄a tua:** et dirigen̄  
cogitationes tue. **U**niversa  
pter semetipm opatus est  
dñs: impiū q̄ ad diē malū  
**m** Abominato dñi ē oīs ar-  
rogans" etiā si manū ad ma-  
nū fuerit nō ē inoccēs. **z** Ini-  
tiū vie bone facere iusticiā  
accepta ē apud teuz magis  
q̄ imolare h̄ostias. **o** Viserī  
cordia et veritate redimic̄  
iniquitas: et in timore do-  
mini declinat̄ a malo. **z** Eu-

**Caplin. xvij.**

**D**is est  
animuz  
p̄parare  
Caplo pcedeti  
docuit salomon  
refrenare motū  
ire p̄ qd̄ quietat̄  
ur anim⁹ et sic  
ad orandum et  
vocendū reddi-  
tur aptus: iō dñ  
p̄nter in boc ca-  
pitulo.

**a** Dis ē ani-  
muſ p̄parare. p̄  
oionem et sacre  
scripture medi-  
tationem.

**b** Et dñi gub.  
linguam. sine q̄

homo non habet sanā doctrinam. **M**ath. x. ca. Mon-  
em̄ vos estis qui loquimini: s̄ spūs p̄sueū quiloquit̄  
in vobis. **c** Om̄es vie hominū. i. cogitationes et  
actus ipse. **d** Patent oculis ei: quia om̄ia sunt  
einota quanticūqz occulta. **e** Spirītū. i. voluntatū.  
**f** Ponderator est domin⁹. ad retribnēdū f̄m  
merita v̄tēmerita. **g** Reuela dño op̄a tua. nō ma-  
nifestācio illi aliquid qd̄ ignorat̄: qz hoc est impossibile:  
sed querendo ab eo auxiliū et p̄silium in operibus tuis.

**h** Et dirigen̄ cogitationes tue. ad bonum effectuz.

**i** Univera ppter semetipm operatus est do. quia si  
cut̄ est principium effectuum om̄iu ita est finis vlti-  
mus. Prima enim causa p̄vertit in seip̄am om̄nes su-  
os effectus. Apoc. j. Ego sum alpha et o. principiū et fi-  
nis. **k** Impium quoqz. s̄ reparauit.

**l** Ad diem malū. i. extremi iudicij: vt in reprobis re-  
lueat eius iusticia. sicut eius misericordia in electis:

vt deducit apl̄ diffuse in ep̄la ad Roma.

**m** Abominatio est dñi om̄nis arrogans: sicut p̄ op-  
polituz vere bñilis est sibi amabilis. **n** Etia sima-  
nus ad manū fuerit t̄c. exponat̄ vt s̄. xij. ca. **o** Ini-  
tiū vie bone t̄c. Ille vñs nō est in hebreo ppter quod  
p̄transeo: et qz satis patet sententia. **p** Diſerī  
cordia et veritate. i. iusticia: quia vna sine alia nō est vir-  
tuosa: et dictum est supra. xij. ca.

**q** Redimitur iniquitas. i. pena p̄ iniquitate debita.

**r** Cum placuerint domino vie hominū. i. facta eis

# Proverbiorum

dicta et cogitata. s Inimicos q̄ eius cōuertet ad pacem. ita q̄ erūt sibi amici: exēplu de ioseph gen. xlj. et de mōrse ero. ii. et de trib⁹ puer⁹ in camio posic⁹ dan. iii. t Meli⁹ est paꝝ cū iusti. s acq̄lūtum: q̄ illud est ips⁹ acq̄rentis. v Dī multi fr̄. cū ini. acq̄lūt: q̄ nō sunt acq̄rēd̄: stenē restituē.

r Cor homis disponit viā suā. p̄p̄n. n. est boꝝ p̄ delibera- tionē pcedere i fac̄ suis: q̄ nō quenit aſalibus brutis.

y Sed dñi est dirigere gressus eius. q̄ nō suffi- cie humana pro uidentia niſi aſit directio diui- na. z Diu- natio. i. diuina le- ctio. a In labi⁹ regis. vñ Deu. xvij. dici- tur de eo. Post q̄ autē ſederit in ſolio regni ſui deſcriber ſibi de utronomiu legi- buꝝ in volumi- ne. ſequitur. Le- getq; illud om̄i- bus diebus vi- te ſue: vt diſcat timere dñm.

b In iudicio non erra. os ei⁹. dādo malā ſen- tientiaz ſi in lege ſtuduerit et deu⁹ timuerit.

c Pond⁹ et ſta- tera iudicia do- mini ſunt. i. iu- dicia dei ſunt iust⁹. d Et opa eius om̄is lapides ſe- culi. in hebreo habet. Lapides ſacculi. et videtur littor- raria corrupta p̄ ſcriptores. ppter ſimilitudinem di- citionū. Ad cuius intellectum ſcienduz et antiquitus ſiebant pondera cū lapidibus eris: quorū vñ est pon- derosior alio: fini diuersos gradus ſicut modo ſiunt p̄ diuersas portōnes metalli: quarū vna ponderat mar- cham: alia libram: alia vnicam et ſic de alijs: et lapides illi ponebant in ſacculo. Eſt iugis ſensus. Et opera ei⁹ om̄is lapides ſacculi. i. opa dei ſunt cum debito ponde- re et mensura. Et hoc modo dī Sapi. xj. Om̄ia diſpo- ſuſti domine in pondere: numero: et uenſura.

e Abomiables regi. f. iuſto. f Qui agūt impie. quia diſtori ſunt ab eius mente. g Quonia iuſti- cia firmatur ſolium. ſez regni: q̄ ſicut dicit Auguſtin⁹. Amota iuſticia quid aliud ſunt regna niſi latrocinia magna. h Coluntas regum. i. iuſtor. i. Labia iuſta. in iudicibus ab eo iuſtitutis. k Qui recca lo- quitur. diriget a deo in ſinē debitu. l Indignatō regis nunc⁹ mortis. exemplū. iii. Reg. ii. de ſolomone qui indignatus oſtra Joab et ſemei: mādauit eos occi- di. m Et vir ſapiens placabit eum. ſicut patet de Joab. ii. Reg. xiiij. q̄ p̄ mulierē tecuīte placauit irā dō p̄ tra abſalon. n In bila. vultus regis vita. ſ. illoꝝ qui offenduerunt: quia p̄ hoc eſt diſpoſitus ad adona- dum eis: ideo ſequitur. o Et clementia eius quaſi imber ſerotinus. quia ſicut imber ſerotinus eſt bonus

et ſuauiſ terrenas entib⁹: ſic clementia regis remiſſiōe in- digentib⁹. p Dōſſide ſapi. q̄ auro melio: ē. q̄to: aie bona corporib⁹ pferūt: et auro bin opat ſapiaz q̄ ē noticia de diuinis: et argēto prudentiā q̄ eſt noticia de humanis. q Semita iuſtor⁹. t. p̄ ſnia. r Contritōneſ pcedit ſupbia ſc̄. hoc patz de abſalon q̄ p̄ ni- miā elatōz in ſu- perbiaz in queru- pendens fuſt occi- ſus. q̄. Regū. xvij. et de antiocho ſup- biſſimo q̄ a do ſuie percuſſus intātum et ei⁹ ſetore grau- baſ exerceſ: et in mó- tibus miſabilis eſt mortu⁹. ii. macha- ix. s Meli⁹ eſt bumi. cuž mitibus apter qd̄ dī p̄ ſ. Icr. xij. Elegi abiectus eē in domo dei mei magis q̄bitare in tabernaculis pctō- rum. t Qui ſa- piens ē corde. ab- q̄tñ doctrina alio- rū appellabif pru- dens. i. denoiari co- test ab habitu ipm perficiente.

v Et q̄ dul. eloq. ita q̄ cu ſapia ha- bitu exerceſ in do- ctrine actu. w Maiora repe- qm non ſolū hēbit aureā: ſi etiā aure- olaz: q̄ debet actui docendi: iō ſubdit. y Fons vite' eru- dicio pſſidētis. i. erudire potentis p ſapiam ſuam et elo- quentiam. ſicut. n. perbia: et ante ruina exalta- bit ſpūs. Adelius eſt hu- liari cuž mitib⁹: q̄ diuidere ſpolia cu ſupbia. Eruditus in vbo regiet bons: et q̄ ſpe- rat in dño brūs eſt. Qui ſa- piens eſt corde: appella bīt prudens: et q̄ dulcis eloq̄o maiora repiet. Fons vite eruditio pſſidētis: vctri- na ſtuloy ſatuitas. Cor ſa- pientis erudiet os ei⁹. b. et la- bi⁹ ei⁹ addet grām. Fau- mellis cōpoſita vba: dulce- do aie ſanitas oſſium. Eſt via q̄ videt homini recta et noniſſima eius ducent ad mortem. Aīa laborat̄is la- borat ſibi: q̄r p̄pulit eu ſuū. Vir iſip̄ies fodit ma- lū: et in labi⁹ ei⁹ iugis arde- ſcit. Homo puerſus uſci- tat lites: et verboſus ſepa- rat principes. Vir iniqu⁹ la- lactat amicum ſuū: et du- cit eum per viam non bo- nam. Qui attonitis oclis